Porro hic verus dominus, postquam rem suam transtulit in Titium, dominus esse desit, vt dixi, *dict. leg. si procurator meus.* Proinde nec iure rem, quæ aliena est, vindicare potest, nec quicquam prodest ei voluntas Titij, restituere volentis. Nam Titius dominus eius fundi, transferre non potest nudo pacto, sed sola traditione, *leg. traditionibus. sup. de pact.* Sic igitur verba hæc accipere debemus, vt intelligatur procurator stipulatus esse, à Titio, eum fundum, de quo quaeritur, domino suo restitui. Qui stipulator eius fundi cum effectu stipulatus est eius fundi vindicationem. Nam fundo restituto verus dominus rursus dominus esse incipit. Domino, vt dixi, vindicatio competit, ita procuratoris est fundi vindicatio, quæ inde nascitur. In summa procurator eum fundum, quem diximus, stipulatus est restitui, non sibi, sed domino suo. Quæsitum † est, an ex ea stipulatione procuratoris vltra quaeratur actio domino.

Responsuri Imperatores præmittunt regulam iuris, ex qua inferunt, quod ad quaestionem propositam atinet. Regula iuris est, *Semper libera personæ, quæ nostro iuri subiecta non est, nihil acquiri posse, excepta causa possessionis.* Eadem exstat in §. ex iis. *Instit. per quas personas nob. acquiratur.* Hæc regula paucis complectitur, & per quas personas nobis acquiri possit, & per quas non possit, de iis breuiter ficius habet:

Duo sunt genera personarum, † per quas nobis acquiritur: 4 serui, quique seruorum loco habentur, & filijfamilias. Per seruos nostros, quicquid acquiritur, nobis acquiritur, §. item nobis. *Instit. per quas personas.* Per seruos † item alienos nobis acquiritur, si in iis vsu fructum habemus, aut res bona fide possidemus, §. de iis. & §. sequen. *Instit. eod.* Sed per hos duos posteriores, ex iis tantum duabus causis, si quid illi acquirant ex re nostra, aut operis suis, vt ibidem scriptum est.

Seruorum † nomine, & liberi homines intelliguntur, quos bona fide possidemus. Per hos quoque itidem nobis acquiritur, sed

sed non quidam. Peculium enim profectitium in solidum patri acquiritur. Aduentitij peculij proprietates est filijfamilias, vsusfructus acquiritur patri. §. 1. *Instit. eodem.* Interdum nec vsusfructus patri acquiritur, sed in solidum peculium aduentitium efficitur filijfamilias, & proprietate & vsufructu, quod contingit in causis comprehensis *integ. vlt. in princ. & Authen. excipitur infra de bonis, qua liberis.* Peculium castrense & quasi castrense, si filiusfamilias intestatus moritur, ad patrem redit, non successoris & hereditatis iure, sed iure patris, quo pater bona filij, vt peculium occupat, l. 2. *de cast. peccul.* alias ad heredem filij pertinebit, *dist. §. 1. Instit. eodem.* §. 1. *Instit. quibus non est permiff. facere testamen.* Peculium autem aduentitium mortuo filiofamilias, pater totum, iure occupat, eodem exemplo, quo castrense & quasi castrense. Non adijcimus hic, si filiusfamilias intestatus moritur, in bonis enim aduentitij aliter, quam intestatus mori non potest. Non enim potest testamentum de ijs facere, l. *per. & vlt. inf. qui testam. sac. poss.*

Si per has personas solas nobis acquiri potest, efficitur per reliquas personas nobis acquiri nihil posse. Hinc responsio huius loci ita concepta est, *per liberis personas, qua iuri nostro subiecta non sunt, nobis nihil acquiri posse.* Dictum est per liberis personas; quia per seruos tum nostros, tum alienos acquiri potest. Adijcitur, *qua iuri nostro subiecta non sunt;* quia per filiosfam. qui homines liberi sunt, acquiri potest, sed & per alios homines liberos, qui in potestate nostra non sunt, si modo à nobis bona fide possideantur, quæ possessio facit, vt iuris interpretatione intelligantur, iuri nostro subiectæ esse.

Excipitur hoc loco causa possessionis. Causa possessionis, nihil aliud est, nisi possessio. Itaque quod dicitur hoc loco causam possessionis per liberam personam acquiri posse, id alibi dicitur possessionem per liberam personam acquiri posse, l. 1. & l. *procuratorem infra de acq. poss.* Sunt, qui putent hic, verbum *causa* vacare, & solius elegantie causa additum esse, vt cum dicimus, causam facti, pro facto, in l. *denig. D. ex quib. caus. causam* testameteri, pro testamento, in l. 1. §. *hoc interdicitum, de tab. exhib.* causam nouationis pro nouatione, l. 1. in *fin. D. de vsu.* Causam pignoris, pro pignore, l. *si conuenierit, §. si fundus. D. de pign. &.* Cuius rei plura exempla colligit *Brillon in verb. excus.* Veruntamen nihil prohibet causam possessionis vsitate hic interpretari pro negotio, in quo de possessione agitur, vt sit sententia, excepta possessionis causa, id est, excepto eo, si de possessione agatur, per liberam personam nobis nihil acquiri posse.

Constat tamen causam in vsu iuris pro negotio, & re gesta accipi, vt cum dicimus, Creditorum esse, cui ex quavis causa debetur, obligationes ex certis causis nasci, in quibus omnibus intelligimus negotia & facta ex quibus obligationes nascuntur, l. *creditorum, de verb. signific. l. 1. D. de obl. & act. §. si res aliena.*

In summa excipitur his verbis possessio: Hæc per quemlibet tamen nobis acquiritur, si nostro nomine ingrediatur possessionem, id est, si ingrediatur hoc animo, vt velit nostro nomine possidere, sed acquiritur tantum nobis volentibus, l. *ea, qua, de acquir. ver. dom. de quo ex regula acquirendæ possessionis dictum.*

Nam possessio tamen non acquiritur nobis nisi animo & corpore, vt igitur per alium nobis acquiratur, hoc animo esse debemus, vt velimus possidere, l. 3. *de acquir. poss.* Corpore autem alieno recte nobis acquiritur. Hic enim ministerio corporis quis vitur. Nihil autem interest, vtrum ministerio sui corporis, an alieni vtiatur. Non obstat, tamen quod dicitur in l. 1. *de acquir. poss.* possessionem per liberam personam nobis acquiri posse etiam ignorantibus. Vtrique enim verum est, per liberam personam possessionem non acquiri, nisi volentibus: & tamen acquiri posse etiam ignorantibus. Volentibus nobis acquiritur, si mandauerimus alicui, vt nostro nomine ingrediatur possessionem, & ille sit ingressus. Idque est, quod dicitur per procuratorem nobis posse acquiri, l. 1. §. *pro proc. D. de acquir. poss. l. per procuratorem infra de acquir. poss.* Nam procurator tamen est, cui negotia nostra gerenda mandauerimus, l. 1. *D. pro em. Sed & volentibus nobis acquiritur, si quis sine mandato nostro ingressus sit possessionem nostro nomine.* Deinde nos, re cognita, ratum habuimus, quod gestum est, l. *omnis, §. vlt. de acq. poss.*

At hoc verumque recte fit nobis ignorantibus. Nam & procurator noster ingredi potest possessionem tunc, cum ignoramus; non tamen sine voluntate nostra; quia volumus, vt faciat, sed & qui sine mandato nostro ingreditur, nobis ignorantibus ingreditur; nihilominus tamen volentibus, si postea ratum habeamus.

Vt possessio excipitur, quam per liberam personam acquirimus; ita hoc loco, nihil aliud nobis intelligitur posse acquiri per pro-

curatorem. Hoc falsum videtur in domino. Nam per tamen procuratorem vt possessio nobis acquiritur, sic & dominium, si incipiat ab eo, qui dominus fuit dominium in nos transferre voluit, l. *traditio. §. vlt. de acquir. ver. dom. d. l. per proc. inf. de acquir. poss. §. ex his, Instit. per quas person.* Respond. Dominium quidem per liberam personam nobis acquiritur, sed acquiritur per possessionem prius quaesitam vt infra scriptis in locis diserte audimus; quibus significatur, dominium per se nobis per liberam personam acquiri non posse. Exempli gratia, si fundus Titio sit legatus, vt nobis restituere, & ille nostra causa legatum agnouerit, tum nobis dominium non acquiratur, sed ipsi soli, si fundi possessionem nostro nomine ingressus non sit: quam si ingressus erit acquireret nobis dominium, sed non propter dominium verum propter possessionem, quam prius nobis acquisiuit. Ita prima causa acquirendi dominij est in possessione. Proinde semper vere dicitur solam possessionem per procuratorem nobis acquiri posse, vt intelligamus solam possessionem nobis principaliter acquiri posse: Nam nec dominium per liberam personam nobis principaliter acquiri potest. Si per liberam personam solus possessio nobis acquiratur, consequens est, quod de propofita tamen quaestione hic responderetur, vt per procuratorem, qui stipulatus est domino suo fundum restitui, nulla actio acquiratur.

Et hoc est, quod alijs regulis hic comprehensum est. Regulae sunt hæc: Per liberam personam, qua iuri nostro subiecta non est, obligatio, aut actio nobis acquiri non potest, l. *si ita stipulatus, §. Chryfogonus, de verb. obl. l. solus, §. per liberam, D. de pign. act.* Item, Alteri tamen stipulari nemo potest, l. *stipulatio ista, §. alteri, D. de verb. oblig. Item, Quæcunque gerimus, cum ex nostro contractu initium sumunt, nisi ex nostra persona in initium obligationis sumatur, nihil agitur, & ideo neque stipulari, neque emere, vendere, locare, vt alter suo nomine agat, possumus, l. *quæcunque, D. de obl. & act.* Hinc etiam nata est illa distinctio qua est in l. *ea qua, D. de acquir. ver. dom.* vt qua civiliter acquiruntur, veluti possessio, per quoslibet volentibus nobis recte acquirantur.*

Natura iter dicitur tamen acquiri, qua acquiruntur apprehensione & occupatione; quoniam iure naturali seu gentium dominia rerum adhuc possessione nata sunt, l. *leg. 1. de acquir. possess.* Contra tamen civiliter acquiri dicuntur, qua nullam eiusmodi apprehensionem habere possunt. Huius generis est obligatio & actio. Hæc apprehendi non possunt; quoniam non sunt res corporales, sed qua intelliguntur tantum, vnde dicuntur consistere in iure, id est, iuris auctoritate & potestate, *Instit. de reb. corpor.* Deinde et si res hæc apprehendi possunt; tamen solo consensu, aut solo facto delinquentis acquiruntur ei, qui contraxit, aut in quem delictum commissum est. Ratione igitur civilis id fit, non ratione generalis ad res acquirendas comparata.

Quod si procurator tamen stipuletur domino dari, hic scriptum est, ne domino quidem ex stipulatione procuratoris actionem acquiri. Hic opponitur l. *quod procurator, D. de proc. vbi scriptum est,* quod procurator ex re domini, mandato non refragante stipulatus est, id dominus & inuito procuratore petere potest. Non potest dominus petere, nisi actionem habeat, l. *si pupilli, §. vlt. D. de neg. gest.* Non potuit habere, nisi quaesitam ex stipulatione procuratoris. Proinde ex stipulatione procuratoris, & per liberam personam domino actio acquiritur. Respondeo, quod illic dicitur dominum petere posse, quod procurator stipulatus est vtiliter, nam si inutiliter stipulatus esset, nec stipulatus videretur, l. *quæcunque vitiose, D. qui satis dare cog.* Vtilitas autem stipulati procuratoris est cum sibi stipulatur, ceterum cum stipuletur domino dari, inutilis est stipulatio; ex hoc loco; cum nulla stipulatio in personam alterius conferatur, ex l. *quæcunque gerimus, ff. de obl. & act.* Nos hinc de eo loquimur, qui alteri stipulatur, aut paciscitur, hoc qui factus, alteri obligationem, aut actionem acquirere non potest.

Quæ sit tamen est, si procurator domino suo dari stipuletur, si domino directa actio non acquiritur, an saltem acquiratur vtilis. Mouent duo loci quidam, in quibus traditur ex stipulatione procuratoris domino vtilis actionem dari, l. *si procurator, de verb. obl. l. §. D. de præ. stip.* & alijs quibusdam locis, de quibus mox. Respon. Si procurator domino dari stipuletur, stipulatio in domino collata, hoc loco inutilem actum esse, ita vt nec inutilis actio domino acquiratur; quod tamen satis esset ad excludendam actionem vtiliter, sed nominatim dicitur, nullam actionem quaeri, verum non generali, sed vniuersali; qui nullam acquiri dicit, omnem actionem excludit, proinde non tantum directam, sed etiam vtiliter.

20 Confirmatur † eadē sententia non obscure in *l. si ita stip. §. Cyn. §. gonus. de verb. obl. vbi* proponitur libertus stipulatus esse dari praedium, suo nomine, magis autē equius nemo potest acquirere alteri, quam libertus patrono, propter suum beneficiū libertatis, à patrono acceptum: & propter honorem, quem libertus patrono debet. Place tamē illius stipulationem adeo nullius momenti esse, vt nec adiectio absentis patroni ei prosit ad solutionem, id est, adeo stipulatione esse inutile, vt nec ex ea stipulatione patrono solui possit, & si solutum sit, solutum repeti possit. Si solui patrono ex hac causa non potest, patrono ex hac causa nihil debetur, atq; ita ne vtilem quidem actionem habet. nam ei mox debetur, qui vtilem actionem habet, *l. proc. in rem suam dato. D. de proc.* Non minus aperte confirmatur eadem sententia in *l. eum, qui §. Iulianus & §. si actor*, pecuniam vtiliter consti tui posse, dummodo quis constituit, se procuratori daturum, non daturum domino. Non adijcitur de actione, an ea † ex constituto, quo quis procuratori constituit, se non domino daturum acquiratur domino actio vtilis. Sed satis significatur ex eo constituto ne vtilem actionem domino acquiri, idq; ex *d. d. §. si actori*, qui sequitur, in quo rātm incertis personis datur actio vtilis ex eo, quod quis apud aliquem constituit, se alij daturum, aut soluturum. Personae † autem sunt hae, si quis constituat actori consiliis, se consuli soluturum, aut tutori constituat se pupillo soluturum, aut curatori constituat se adiuncto soluturum. Si in his tantum personis actio vtilis datur ex eiusmodi constituto, in persona procuratoris, ne vtilis quidem actio datur, à quoque male procurator ab alijs personis distinguitur.

21 Sed † hic opponitur *l. si procuratori. de ver. obl. vbi* scribitur: Si procuratori praesenti fuerit tantum, id est, promissum, vtilem actionem ex ea causa domino dari habenturq; in eadem sententiam alij loci complures. Respond. quod in *d. l. si procurat.* & similibus dicitur, domino actionem vtilem dari ex stipulatione procuratoris, vbi que sic accipiendum est, si modo stipulatio procuratori ab initio constituit, quod ita fit, si procurator stipuletur sibi, aut domino simpliciter. Non de eo procuratore loquimur, qui recta domino dari stipulatur. Hae stipulatio ab initio non constituit, neq; in persona procuratoris; quia sibi non est stipulatus; nec ex persona domini: quia regula iuris alteri actionem quaeri vetat, proinde ex ea stipulatione, quae nulla est, actio quaeri alteri non potest, neque directa, neque vtilis.

22 Sed † si procurator sibi dari stipulatus sit, constituit ab initio stipulationis ex ea stipulatione etiā dominus, vt actionem habere possit, quod tribus modis contingit: Primus est si procurator ex re domini stipulatus sit, *l. quod procurator. D. de proc.* Id sic accipi debet, petere posse vtili actione, vt est in *dict. l. si proc. de verb. obl.* Alter, si procurator praesente domino stipulatus sit, *l. si proc. de verb. obl.* Tertius, si iusta causa postulare videatur, *l. domini. §. vlt. D. de d. m. inf. l. §. D. de prae. stip.* Hanc iustā causam interpretari debemus cum res domino, aduersus verum debitorem, aliter salua esse non potest, exemplo institoris, quae interpretatio significatur in *d. l. §. D. de prae. stip.* addito exemplo institoris, de quo scriptum est in *l. 2. D. de inst.*

Hae deo in stipulatione procuratorum recepta sunt; quia cū procurator in causa domini sibi actionem acquisiuit, videtur supra scriptis casibus, hoc necessarium esse, vt actio sibi quaesita, ad dominum transferatur, proinde; quia directa transferri non potest, transferatur ipso iure vtilis. Hoc non est proprium procuratorum, sed ad alias personas quashbet extraneas transferendum est & generaliter ita definiendum: Quotiescunque alicui actio quaesita est suo nomine, ijs modis, quib; acquiri solet, toties, qui eam actionem habet, alteri non acquirere, sed in alterum sua voluntate transferre potest: & quacunque ex causa, vel dominij, vel emtionis, vel alia voluerit, eā actionem in alium transferri: transferatur in eum non directa, sed vtilis. Ad hanc definitionem referri debent exempla duorum locorum, quae ad superiore regulam expensa, nihil contrarium habent, contra autem ad eam regulam non expensa, omnibus maxime modis sunt contraria. Loca hi sunt, *l. pen. inf. ad exh. & l. quoties. inf. de don. qua sub. & c.* In *l. pen. inf. ad exh.* haec species est. Res aliena cū apud me esset, eam tibi commodavi, aut apud te deposui, & conuenit, vt eam domino Titio redderes, vbi scriptum est, ex hac conuentione domino actionem acquiri non directam, sed vtilem; ergo ex conuentione mea alteri actio acquiritur saltem vtilis. Resp. Non ita est; nam in ea specie mihi primum actio quaesita est commodati, si commodatarius depositi, si depositarius. Verum ad rem pertinet, quod rem alienam tibi commodavi, nam quaecunq; res commodata sit, actio

commodati acquiritur, *l. commodare. & l. seq. D. commodati.* Hanc actionem mihi prius recte quaesitam in alium transferre tunc voluisse intelligor, cum pactus sum, vt eam domino restitueres, & ideo actio commodati, quam habeo, in dominum transferatur, vnde in *d. l. pen.* non dicitur ex hac conuentione noua actio domino acquiri, sed acquiri actio commodati. Hae vero prius in mea persona constitit; nam dominus reuera tibi nihil commodauit.

Simile exemplum est in *dict. l. quoties. inf. de don. qua sub. & c.* Donavi tibi fundum, ea lege, vt eum Titio restitueres. Titius ex hac conuentione aduersus te vtilem eandem habet. Hae non aduersantur regulae iuris. Neq; enim hic per me Titio actio quaeritur, quae in mea persona non constitisset, sed ex quo primum mihi quaesita est transferatur in Titium mea voluntate & conuentione. Nam cum do tibi fundum ob eā causam, vt Titio reddas, nisi reddas, competit mihi conditio ob causam dati, causa non secuta, *l. ea. & l. dictam legem. sup. de condit. ob causam dat.* Hae causa sequitur rem, simulatque Titio non restituis. Ita statim conditio superior mihi acquiritur, quaesita in Titium transferatur mea voluntate. Hoc fit non singulari iure donationis, aut rei alienae, sed iure communi, quo omnes, qui actionem habet, suam actionem alteri cedere, & in eum transferre possunt, ex qua voluntate statim alteri vtilis actio acquiritur ipso iure, veluti si quis alteri actionem, quam habet, dederit in solidum, *l. vlt. sup. quando fisco, vel.* Hic si quis ad interpretationem & explicationem superioris regulae plura desideret; legat quae diligenter scripsimus in hunc locum ad *l. stipulatio ista, §. alteri vero. 61. & 62. & deinceps de verbor. obligat.*

Ad L. Cum per, & c. 12.

Imp. Iustinianus A. Iuliano praefecto
pratorio.

Cum per liberam personam, si pecunia alterius nomine fuerit numerata, acquiratur quidem ei, cuius nomine pecunia credata est, per huiusmodi numerationem conditio, non autem hypotheca vel pignus eorum, qua procuratori data, vel supposita sunt, dominis contractus acquiritur: Talem differentiam expellentes, sancimus & conditionem & hypothecariam actionem, vel pignus ipso iure & sine aliqua cessione ad dominum contractus peruenire. Si enim procuratori necessitas legibus imposita est, domino contractus cedere actionem: quare quemadmodum ab initio in personali actione cessio superuenire videbatur, non etiam in pignoris & hypothecis, simili modo dominus contractus habeat hypothecariam actionem, seu pignoris vinculum, vel retentionem sibi acquisitam. Datum Kalend. Nouemb. Lampadio & Oreste VV. CC. Coss. 530.

S V M M A R I A.

- 1 Ex mutuo, cuius obligatio nominatim in alterius personam collata est, an alteri conditio acquiratur.
- 2 Absentis nomine dare quid.
- 3 Obligatio pignoris, seu hypotheca, an acquiratur absentis, cuius nomine debitor pecuniam accepit.

Sententia † hae iure veteri, iam olim recepta fuit: Si dederim tibi nummos meos, alterius nomine, quamuis absentis & ignorantis, tamen illi alteri conditionem acquiri, non dico vtilem, sed directā. Nominē † absentis cum dico, hoc intelligo si dederim tibi nummos meos, vt mutuum videaris accepisse: à Titio absente, & eo nomine Titio obligeris, ex hoc, in quam mutuo, cuius obligatio collata est nominatim in personam alterius, placuit illi alteri conditionem acquiri, *leg. certi §. nummos. Dig. si cert. per.* Quam sententiam: quia iuris erat explorati, Iustinianus hic non confirmat, sed pro certo relinquit.

Videri prima fronte potest, hoc receptum à veteribus contra regulam iuris: Per liberam personam alteri actionem acquiri non posse, Sed nihil hic fit aduersus eam regulam. Quae res fecit: vt citra haesitationem hae sententia retineretur à veteribus. Intelligendum est autem; quod à me datur alterius nomine, id illi alteri statim acquiri. Nam cum do illius nomine, simul constituitur

tuo me illius nomine possidere. Is autem possidet, cuius nomine possideretur. *leg. quod meo. D. de acquirenda. possessio.* Proinde hac mea voluntate statim illi acquiritur per me possessio rei data; iure, quo per liberam personam alteri possessio recte acquiritur; & per possessionem recte dominium. *S. ex his, Instit. per quas personas, leg. traditio. §. ult. D. de acquirenda. rer. domin.*

Hoc posito expedita huius sententia ratio est: Si nummi; quos nomine absentis dedit, illi acquiritur, ipse videtur mutuum dedisse, non ego, ille enim pro me dedit. Quod si ita est, recte ex hoc mutuo conditio illi acquiritur, idque secundum regulas iuris. Non tam enim ego illi, quam ipse per se, & contracta suo conditionem acquirere intelligitur. Non obstat, quod Iustinianus in hac lege dicit: *In hac specie per liberam personam alteri conditionem acquiri.* Hoc enim verum est, initio rei gesta inspecto: Nam ab initio per liberam personam dominium nummorum alteri acquiritur, sine quo dominium conditio illi acquisita non esset, quia non est mutuum, nisi ubi nummi sunt dantis. Ceterum ubi dominium semel per me alteri quaesitum est, euenit, ut is mutuum dare intelligatur, non ego. Ita proxima causa conditionis inspecta nempe mutuo, illi alteri ex suo contractu acquiritur conditio, non ex alieno.

Hac sententia accepta, quaesitum est: Si ego in eadem specie pactus sum cum debitore, cui nummos meos dabam absentis nomine, ut ille res suas absentis illi obligaret pignori; velut obligata ei iam essent: an etiam hac conventionione mea illi obligatio pignoris, seu hypothecae acquiratur? Et hoc veteribus non placuit: Hoc quoque recte veteres, si ex regulis iuris res iudicatur, quoniam in hac conventionione pignoris, nihil amplius interuenit, quam mea conuentio, ut si alteri ex hac conventionione obligatio acquiratur, nihil aliud dici possit, nisi ex mea conventionione, & meo contractu alteri obligationem acquiri, quod regula iuris vetat. Et in hanc sententiam scriptum est in *l. solutum, §. per liberam, de pign. actio.* Iustinianus hac lege aliter constituit, & vult, quemadmodum personalis actio alteri acquiritur ex hac causa, sic & per me illi obligationem pignoris acquiri.

Hoc ius magis nititur auctoritate constituentis, quam vera & certa ratione. Certe argumentum, quo Tubero ad hanc sententiam hoc in loco vitur, plane vitiosum est, & quod aduersus auctorem facit. Ille sic ratiocinatur: *Si in hac causa mutui per procuratorem personalis actio domino dari potest, poterit & pignoris obligatio.* Non recte colligitur; quia haec plane dissimilia sunt. Nam in hac causa, conditio per me procuratorem alteri acquiritur; quia illi acquiritur ex suo contractu, non meo, quod ius non vetat. Contraria de causa obligatio pignoris illi per me acquiri non potest, quoniam non potest illi acquiri, nisi ex mea conventionione, quod regula iuris non patitur. Praeterea conditio illi acquiritur, quia conditio consistit in eius persona. At hic nulla est pignoris obligatio, quae in cuiusquam persona consistat. Non enim consistit in mea persona; quia mihi nihil debetur. Pignus autem accusatio est principalis obligans, *l. res hypoth. D. de pign.* Sed nec in persona alterius potest consistere; quoniam ei mea conventionione obligationem acquirere non potui.

Non minus falsum est, quod hic Tubero ait: *Personalem actionem in hac causa domino per procuratorem acquiri sine cessione, quia cessione sit superuacua.* Hoc cum dicit, significat procuratorem, qui nummos suos dedit, domini nomine posse cedere domino conditionem ex ea causa, sed ideo non esse necesse cedere; quia sit superuacuum. Hoc falso dicitur, ne dicam imperite. Nam procurator, qui hos nummos dedit, non potest cedere domino suo conditionem, nisi eam habuerit, *l. nemo plus, D. de regul. iur.* At in proposito, qui dat nummos alterius nomine, conditionem sibi acquirere non potuit, dum alij vult eam acquiri, *l. multum, circa fin. infra. si quis alteri, vel sibi. l. si genero, infra. de iur. dot.* Nec ad rem pertinet, quod nummi à dante proficiuntur; nam ad obligationem ex numeratione acquirendam, non sufficit sola numeratio, nisi id ipsum agatur, ut qui accipit, numeranti obligetur, *l. non omnium, D. si cert. per.* Non ergo ex hac causa alteri conditio acquiritur, quia cessione fuit superuacua; sed quia nulla omnino cessione esse potuit, atque adeo nec esse debuit, cum statim & recte conditio alteri acquireretur. Si quis ita argumentaretur: *per me alteri principalis obligatio ex hac causa acquiratur, ergo multo magis acquiratur accusatio.* in promptu, et responsio est: Accusationem acquiri potuisse, si modo vlla esset accusatio pignoris: sed iam antea dixi, cum paciscor, ut res sit alij pignorata, nullum pignus ab initio contrahi, nec in cuiusquam persona consistere.

Ius igitur hoc, ut dixi, magis in auctoritate constitutus est, quam in ratione. Veruntamen & haec sententia defendi potest, sed alia ratione. Nam si alicuius opera & beneficio ex causa mutui alteri conditio acquiri potest, non est iniquum, per eundem etiam obligationem pignoris, quae accessio est, eidem acquiri, et si subtilitas iuris refragari videatur. Quamuis enim ex hac causa non proprie dicatur alteri per alterum conditionem acquiri, tamen proprie est, ut videatur acquiri, cum sine dantis opera & conventionione actio quae fita non esset. Huc accedit, quod in pignoris obligatione acquirenda non tam noua obligatio acquiri videtur, quam vetus constitui.

Ad L. vlt.

Imper. Iustinianus A. Iuliano praefect. praetor.

Si duo, vel plures communem seruum habeant, & vnus ex his iusserit, ut suo nomine seruus ab aliquo stipuletur decem (puta) aureos, vel aliam rem: Ipse autem seruus non eius, qui iussit, sed alterius ex dominis suis fecit mentionem, & nomine illius stipulatus est: Inter antiquam sapientiam quaerebatur, cui acquiratur actio, vel lucrum, quod ex hac causa accidit, utrum ei, qui iussit, an ei, cuius seruus fecit mentionem, an ambobus. Cumque ex omni latere magna pars auctorum multum effuderit tractum: nobis verior eorum sententia videtur, qui domino, qui iussit, afferunt stipulationem, & ei tantummodo acquiri dixerunt, quam aliorum, qui in alias opiniones deferuntur. Neque enim malignitati seruorum indulgendum est, ut liceat eis, domini iussione contempta, sua libidine facere stipulationem, & ad alium dominum, qui eum forsitan corripit, alienum lucrum transferre. quod neque ferendum est, si seruus impius domino quidem, qui iussit, minime obediendum existimauerit, alij autem, qui forsitan ignorat & nescit, reuertitur adducat solatium. Quod enim saepe apud antiquos dicebatur, iussione domini non esse ab similem nominationi, tu scilicet debet obtinere, cum seruus iussus ab vno ex dominis stipulationem facere, sine nomine stipulatus est. Tunc etenim ei soli acquirat, qui iussit. Sin autem expresserit alium dominum: Soli illi necesse est acquisitionem celebrari. multo enim amplius oportet valere dominici nominis mentionem, quam sterilem iussione. Datum XV. Kal. Decemb. Lampadio & Oreste VV. CC. Coss. 530.

S V M M A R I A.

- 1 Seruus stipulans, quicquid stipulatur, domino acquirat.
- 2 Seruus si habeat duos dominos communes, qui us & quatenus acquirat.
- 3 Seruus stipulari iussus ab vno ex dominis, si nominatim stipulatur alteri dari, utrum iubenti, an nominato, an potius vtrique stipulatio acquiratur.
- 4 Iussio an sit nominationi similis.
- 5 Emendatio & peculiaris lectio quarundam dictionum huius legis.

Quod si seruus stipulatur, quocumque modo stipuletur, si que sibi, siue domino, siue imperpersonaliter, id semper domino acquirat, *Instit. de stipul. seru. in pr.* Res expedita est, cum seruus vnum dominum habet. Quod si seruus erit communis duorum dominorum, quibus & quatenus acquirat? Et iure dominibus dominis acquirat, cum simpliciter stipulatur. Et multo magis, cum stipulatur dominis suis. Idem est, & si sub propriis nominibus dominorum stipuletur, hoc modo, *primo & secundo dabis, &c.* Hi autem domini erant serui communis, tantum hoc interest, vtrum seruus stipuletur dominis verbo communi & appellatiuo, an vero stipuletur nominatim dominis suis nominibus propriis appellatis, quod priore casu dominis stipulatio acquiratur pro portione dominij, quod in seruo habent; posteriori acquiratur dominis, pro virilibus & aequis portionibus. *S. i. Instit. de stip. seruo. l. si communis seruus ita stipuletur 37 de stip. seruo.*

Vni ex dominis acquiratur, cum vnus ex iis iuber seruum stipulari

pulari, & seruus aut iubenti, aut simpliciter dari stipulatur, tunc enim soli iubenti acquiritur: aut cum neuter ex dominis iubet seruum stipulari, sed seruus nominatim vni ex dominis stipulatur, tunc enim nominato soli acquiritur, §. pen. *Inst. de stipul. ser.*

3 Hinc † nata quaestio: Quid si vnus ex dominis iubeat, vt seruus stipuletur, seruus autem nominatim stipulatur alteri domino dari, vtrum iubenti stipulatio acquiritur, an potius nominato, an potius vtrique, quia in proposito concurrunt qui iussit, & qui nominatus est? Hæc quaestio hac lege deciditur, in qua ita instituit Iust. stipulationem iubenti acquiri, non autem nominato, si modo duo concurrant, nempe, si nominatim vnus ex dominis iussit seruum stipulari, sed etiam iussit simpliciter, vt suo nomine seruus stipularetur, id est, nominatim, nomine iubentis, hoc modo: *Centum aureos, quos ille mihi debet, stipulare ab illo mihi dari.* Hæc Iustiniani constitutio est vsque ad versum, *Quod enim, &c.*

4 Huic sententiæ obstat dictum veterum. Dicere enim veteres solebant, *iussionem † non esse ab similem nominationi*, quo dicto significatur nominato acquiri, & si acquiratur iubenti, nõ alia de causa fieri, quam quia iussio est similis nominationi. Ex quo intelligimus, plus valere, aut certe tantundem nominationem, secundum quam sententiam in proposito dici debuerat, stipulationem aut nominato soli acquiri, aut certe pariter & nominato & iubenti. Nunc autem Iustin. dicit acquiri solum iubenti. Merito igitur superius dictum veterum sibi in hac sententia opponit. Hanc objectionem diluit in versu, *Quod enim, & ait, dictum superius nõ ob stare.* Quod enim ita dictum est à veteribus, tunc debet obtinere, cum vnus ex dominis iussit seruum stipulari, non adiecto, cui ex dominis stipularetur, si inquam seruus hoc casu stipulatus est, id est, simpliciter stipulatus, solum iubenti stipulatio acquiritur, vt sic verum sit, iussionem similem esse nominationi: sed si hoc casu seruus alteri ex dominis expresserit, tum ex superiore dicto veterum, stipulatio acquireretur nominato, quia, inquit, plus valere oportet dominici nominis mentionem, quam iussionem.

Huic parti initium constitutionis opponitur, vbi cautum est, *stipulationem acquiri iubenti, & plus valere herilem iussionem, quam dominici nominis mentionem.* Solutio per se patet. Nam initio Iustin. loquitur de eo domino, qui iussit, vt seruus stipularetur, nõ simpliciter, sed iubenti. In hoc autem versu, *Quod enim Iustin. loquitur de eo, qui iussit, sine nomine, vt seruus stipularetur, quo casu si seruus alteri nominatim stipuletur, ideo nominato acquiritur;* quia hic nulla est mentio alterius domini, neq; in iussu eius domini, neq; in stipulatione serui. Sed huic solutioni opponuntur verba extrema, cum ait Iustin. *minus valere herilem iussionem,* generaliter legitur de herili iussione, neq; distinguitur, vtrum herus simpliciter iubeat stipulari, an sibi Resp. Et si hoc non adiciatur, tamen ex præcedentibus, facis id intelligitur. Nam Iustin. opponit herilem iussionem mentioni dominici nominis, vnde intelligimus ex antithesi, herilem iussionem sic nominari, quæ eius domini mentionem coniunctam non habet, quo sensu tota sententia & distinctio vera est.

Hinc intelligimus totius huius legis distinctionem esse, quam recte sequitur Azo, & quæ recte sequitur Bart. & vna Salic. Est autem hæc. Cum vnus ex dominis iubet, vt seruus stipuletur, & is nominatim alteri domino stipulatur, siquidem is, qui iussit seruum stipulari, iussit simpliciter, vt stipularetur sibi seu suo nomine, stipulatio iubenti acquiritur, & ita plus valet specialis iussio. Sin autem is, qui iussit seruum stipulari, simpliciter iussit, stipulatio nominato acquireretur, & ita generalis iussus minus valet, quam nominatio.

5 In hac † sententia vt magis confirmemur, quædam animaduertenda sunt in scriptura huius loci & verbis. I. Notandum est recte legi: *Quod enim, non, Quod autem,* vt quidam reponendum censerunt. Nam Iustin. hic rationem reddit, cur dicat dictum veterum non ob stare. hæc ratio non subiicitur per aduersariam, sed per rationale particulam *enim.* Notandum præterea in eodem versu, illa verba: *Sine nomine,* coniungenda esse cum præcedentibus, non autem cum sequentibus, & ita locum interpretandum, quasi ita scriptum esset: *Tunc obstrere, cum seruus ab vno ex dominis iussus est, sine nomine stipulationem facere & deinde stipulatus est.* Quo sensu recte hæc pars à priore parte legis distinguitur. In verbis hoc notandum est, cum ait: *Si seruus sine nomine iussus stipulationem facere, stipulatus est,* hoc sic interpretandum est, *stipulatus est simpliciter, non autem nominatim vnus ex dominis.* Hoc intelligitur ex aduersariæ sequentis versus, vbi dicitur: *Si autem vnus dominus expresserit.* Deinde notandum illa verba extrema, *herilem iussionem, sic*

accipienda esse, *herilem iussionem simplicem, vbi dominus non iussit seruum sibi stipulari, vt supra ostendit.*

AD TITVLVM XXVIII AD SENATVS CONSULTVM MACEDONIANVM.

Ad Rubricam.

S Y M M A R I A.

- 1 Filius familias obligatur ex contractibus suis.
- 2 Senatusconsulta vnde dicta?
- 3 Senatusconsultum Macedonianum vnde dictum?
- 4 Senatusconsulti Macedoniani summa & eius partes?
- 5 Filius familias quis dicitur?
- 6 Pater familias quis dicitur?
- 7 Senatusconsulti Macedoniani finis.
- 8 Filius familias vocabulo qui contineantur?
- 9 Mutuum filios familias dari, cur magis prohibeatur, quàm ex alijs causis cum filio contrahi?
- 10 Senatusconsulti Macedoniani pœna.
- 11 Actio in personam quid.
- 12 Exceptio Senatusconsulti Macedoniani quando, quamdiu, cui, & aduersus quem desur.

EX contractibus suis non † minus obligatur filius familias, quam pater familias, l. filijfamil. ff. de obligat. & actionib. Ex illdem & obligatur pater, qui filium in potestate habet, sed de peculio, vt eodem tempore, qui cum filio familias contraxit, duos debitores habeat, filium in solidum, patrem de peculio. leg. si quis cum filio familias ff. de pecul. Excipitur mutui causa, ex qua tenetur nec filius familias, nec pater: idque efficitur Senatusconsulto Macedoniano. l. si ex alio. C. quod cum eo, qui in al. pot. est. Quare oportune subiicitur superioribus titulis hæc tractatio de Senatusconsulto Macedoniano: de quo hoc titulo agitur. Hoc Senatusconsultum † non ita est, vt cetera Senatusconsulta: nam cetera fere nomen habent à Consulibus, seu eò consule; quo verba in Senatu faciente, Senatusconsultum factum est, vt scire licet ex Senatusconsulto Trebelliano, & Senatusconsulto Pégasiano in §. restituta. §. sed quia. Institutio. de fideicommiss. hered. item ex Senatusconsulto Orphitiano, *Instit. de Senatusconsulto Orphitiano.* & Senatusconsulto Velleiano, in l. 2. ff. ad Senatusconsulto Velleian. Non sic Macedonianum, hoc enim nomen † habet à Macedone, vt est in princip. Senatusconsulti, quod exstat in leg. 1. ff. eodem. Is Macedo non fuit filius familias luxuriosus, vt scribit Theophil. §. vii. Institutio. Quod cum eo, qui in al. est potest. tamen ex primis verbis Senatusconsulti id existimari potest: Sic enim verba sunt: *Cum inter ceteras sceleris causas Macedo, quas illi natura administrabas, etiam as alienum adhibuisset.* Hæc verba etiam filios familias conueniunt, æs alienum contrahenti, sed sequentia verba ostendunt Macedonem hic fuisse improbum sceleratorem, & famosum. Id illa Senatus. verba indicant: *Qui pecuniam in ceteris nominibus crederet.* Hæc verba non possunt conuenire, nisi creditori. Idem indicant extrema, vt scirent, qui pessimo exemplo scelerarent, id est, scelerati darent, nullius filios familias bonum nomen morte patris finiri posse. Nomen, id est, obligationem & de bitum. Bonum, id est, idoneum, cum ab initio non constitisset. Senatusconsulti summa comprehensa est in §. pen. *Inst. quod cum eo.* Habet † autem has partes: Vetat Senatusconsultum, & si quid contra factum sit, pœnam constituit. Quod vetat, tale est: *Vetat filios familias mutuam pecuniam dari.* Quibus verbis paucis quatuor hæc comprehenduntur. Primum vetat dari filios familias. Filius familias † in vsu iuris, dicitur filius, qui est in potestate patris. Paterfamil. † is, qui est sui iuris. leg. 4. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur. Omnis autem filius, qui patrem habet ex iustis nuptiis, est in potestate patris. Idemque est, si patrem habeat arrogatorem. l. 3. ff. de his, qui sunt sui vel al. iur. *Inst. de patr. pot. in pr. l. 1. ff. de adoption.* Proinde omnes, qui patrem habent, sunt filiosfamil. nisi potestate patris liberati sint. Quod solum certis & constitutis modis contingit, veluti morte patris, & deportatione, dignitate, emancipatione, de quibus in *Instit. quibus mod. patr. pot. ius solu.* Iis solis vetat Senatusconsultum mutuam pecuniam dari. Sed cur potius permittit dari emancipato, qui nihilominus patrem habet, & qui sæpe est aut minor ætate, aut minus industrius, quam filios familias? Respondetur.

detur. Id ex fine & sententia Senatusconsulti intelligitur. Senatusconsulto propositum est efficere, ne filii familias mores corrumpantur, & ne oneratus a re alieno incipiat optare mortem patris, & ei infidari. *d. §. penult. institutio. quod cum eo.* Filii familias alias optabit mortem patris, vt habeat, vnde soluat a re alienum, cum patre viuo nihil habeat. Facilius infidiabitur vitæ patris, cum sit in eadem domo. Sub verbo *filii familias*, Senatusconsultum verat dari filiofamil. nepoti, pronepoti. *l. sed si pater. §. hoc Senatusconsultum. ff. eod. l. penult. inf. eod.* Ex omnibus tamen filiis excipitur filiusfam. miles *l. vlt. in fin. b.* Secundo non verat Senatusconsultum contrahi cum filiofamilias, sed solum mutuum dari, vt intelligamus, quocumq; ex contractu alio, quam mutui, quid debet filius familias, obligationem iure consistere, nec ad Senatusconsultum pertinere. *l. 3. inf. b. vbi dicemus plura. leg. 3. §. si solum. ff. eod.* Sed cur magis prohibetur mutuum dari filiofam. quam ex aliis causis cum filiofamil. contrahi? Respondetur. Quia ex ceteris contractibus, non est periculum, ne corrumpatur filius familias; quoniam ex his non accipit pecuniam, sed debere incipit, ex mutuo autem pecuniam accipit, qua abutitur ad luxuriam. Tertio verat Senatusconsultum non mutuum simpliciter dari, sed dari mutuum pecuniam naturalem, vt intelligamus, si ceteræ res mutuo datæ sint, consistere mutuum. *l. item. §. mutui. ff. eod.* Hoc ex eadem causa nascitur, qua superius, quia ceteris reb. vti non possimus ad luxuriam, pecunia possimus. Postremo Senatusconsultum non verat pecuniam numeratam promitti filiofam. sed dari. Hoc eo pertinet, vt si idem promiserit pecuniam numeratam filiofam. & deinde hanc ipsam dederit, spectandum esse numerationis tempus, non promissionis, vt sciamus, an Senatusconsult. locus sit, nec ne. Proinde si quis filiofam. promiserit, se pecuniam mutuum daturum, deinde emancipato dedit, cessat Senatusconsult. quia verum est, pecuniam filiofam. datam non esse. E contra vero si quis promiserit, se pecuniam daturum ei, qui sui iuris erat, deinde ei arrogato dederit, locus est Senatusconsulto; quia verum est, filiofam. datum esse. Dationem autem spectat Senatusconsultum. Hæc in *l. 3. §. vlt. & §. si quæ ill. ff. eod.* Pœna Senatusconsulti hæc est: vt si pecunia filiofam. mutuo data sit, contra quam supra cautum est, denegetur eius rei actio petitioque. Sic verba sunt Senatusconsulti in *l. 1. ff. eod. & actio. l. pecunia. §. actio. ff. de verb. sign.* Itaq; his verbis hoc dici intelligitur, si filiusfam. mutuum pecuniam acceperit, & eo nomine pignus datum sit, etiam ab eo, qui dare potuerit, tamen ex hac causa neq; actionem in personam esse ex causa mutui, neq; actionem in rem pignoris persequens causa; quorum tamen vtraq; futura, si Senatusconsultum non prohiberet. *l. si permittente. inf. b.* Sed queritur: quomodo hoc conueniat cum eo, quod tot locis traditur, pecunia filiofamilias mutuo data, dari filiofam. exceptionem SCri, qua tutus non teneatur. *l. item. §. non solum. §. quamquam autem. l. pen. ff. eod. l. qui exceptionem. ff. de condic. indeb.* Pugnant hæc actionem creditori non dari, & filiofamilias, cui pecunia credita est, exceptionem competere. Nam exceptio supponit actionem prius datam creditori, que iure ciuili consistit. *§. 1. & seqq. inf. de except.* Respondetur. Hoc sic explicandum est, si constet in iudicio apud magistratum in lite contestanda pecuniam mutuo datam esse filiofamilias, actio creditori non datur, id est; non admittitur creditor ad agendum, sed si sit inter creditorem & filiumfamil. controuersia, an is filiusfamilias fuerit, tunc actio creditori datur, sed addita exceptione, quæ item datur filiofamilias. Hoc sic explicatur in exceptione iurisurandi. *l. nam postea quam. in princip. ff. de iureiur.* Id & ad ceteras exceptiones transferendum est. Itaq; diuersis temporibus recte dicitur, ex causa mutui, de quo hic agitur, actionem creditori denegari: & rursum ex eadem causa actione creditori data, competere filiofam. exceptionem Senatusconsulti. Hæc exceptio non soli filiofamilias competit, sed omnibus, qui ex causa mutui conueniri potuissent, si Senatusconsultum non obstarit. Proinde datur filiofamilias & patri eius, & vtriusque successoribus, & propterea fideiussori, qui non donandi animo pro filiofamilias fideiussit. *l. item. §. quamquam autem. l. sed si pater. §. non solum. ff. eodem.* Et datur hæc exceptio perpetuo, id est; filiofamilias non solum, quamuis filiusfamilias erit, sed etiam si liberatus sit potestate patris, vel emancipatione, vel morte patris. Et patri non solum, quam diu filiusfamilias viuet, sed etiam eum filius mortuus erit. Quod Senatusconsulto expressum est, & ita translatum apertius in dict. §. *penult. instit. quod cum eo.* Datur autem hæc exceptio verbis Senatusconsulti aduersus eum, qui pecuniam credidit. Sed genera-

liter placuit dari aduersus omnes, qui ex causa eius mutuationem habent. *l. item. §. non solum. ff. eodem.* Atque hæc solum sententia est Senatusconsulti, quæ quidem verbis comprehendatur, sed huius iuris quædam sunt exceptiones, de quibus agitur sub h. r. & in iis potissimum hic titulus consumitur, vt proinde recte, atq; ordine fecerimus, quod sententiam Senatusconsulti aliuinde præmiserimus, quæ non intellecta, ad exceptiones perueniri non potuit. Hæc exceptiones indicantur in *l. 1. & 2. hoc tit.* Cetera rescripta earum causarum interpretationem continere videntur.

Ad L. Si filius familias. 1.

Si filius familias, cum in potestate patris esset, mutuum a te pecuniam acceperit, cum se patrem familias diceret, eiusque adfirmationi credidisse te iusta ratione adocere potes: exceptio ei denegabitur.

S V M M A R I A.

1 Exceptionem Senatusconsulti Macedoniani qua impediatur?

Quinque res faciunt, vt Senatusconsulti hæc exceptioni locus non sit, quamuis pecunia filiofam. credita sit: Mendacium filii familias, iustus error creditoris, voluntas patris, huius ipsius vtilitas, filij sui iuris facti agnitio. De mendacio est in *l. 1. Reliquæ causæ quatuor comprehensæ sunt in *l. 2.* Ob mendacium filij, denegatur Senatusconsulti exceptio, si iniurio mentitus sit se esse patremfamil. id est, sui iuris, vt sic mendacium filij coerceatur, vt in aliis causis solet. *l. 4. §. interdum. l. eum, qui. ff. quod cum eo. l. vlt. ff. de reuindic.* Sed tamen non est satis, vt filiusfamil. dixerit, se esse sui iuris. Hoc amplius exigitur hoc rescripto; vt hoc crediderit iusta ratione, & se iusta ratione credidisse prober. Iusta ratione credidisse intelligitur, cum filiusfamilias reddidit causas, cur liberatus esset patris potestate, & reddidit eas, quibus iure quis sui iuris efficitur. Sic eas probabit creditor, si docebit, se de iis interrogasse, & fecisse, vt scire posset, an esset sui iuris, necne? nisi fecerit: mendacium filij ei non obstat.*

Idque colligitur ex *l. penult. ff. eodem.* vbi placet, non denegari exceptionem Senatusconsulti aduersus eum, qui scire potuit filiumfamil. esse eum, cum quo contraxit. Secundum hæc, quisquis filiofamil. pecuniam mutuum daturus est, si vult sibi cauere, & non incidere in Senatusconsultum, ita se instituere debet, interrogare debet eum, an sit sui iuris, necne? Si is dicit se esse sui iuris, interrogandus, an patrem habeat? Si dicit se non habere, creditor iusta ratione credit eum esse patremfamilias; quia iuris ratione vnusquisq; sit sui iuris morte patris, in princ. Quibus mo. ius patr. pot. solu. Si filius dicit, se patrem habere, interrogandus est, an sit a patre emancipatus, aut aliis iustis modis exierit de potestate. Si id affirmat filius, non est satis. Creditoris officium est, eum interrogare, an hic patrem præsentem habeat; aut alios suos cognatos proximos? Nam si respondebit, se habere, consulendi sunt de conditione huius filij, argument. in *l. hæc autem. §. 1. quibus ex causis in possess. eatur.* Nisi hæc fecerit, recte illi dicitur, eum scire potuisse, si inquireret, hunc esse filiumfamilias. Et ideo nisi docebit se fecisse; exceptio Senatusconsulti turbabitur. argument. dict. leg. penult. ff. eodem. Fieri potest, vt cum hæc omnia audierit creditor a filiofamilias, propter quæ sui iuris quis iure efficitur; tamen sciat, eum reuera esse filiumfamil. & ipsum mentiri, sed si sit controuersia; an creditor id scierit, an ignorauerit, non creditor probare debet, se ignorasse, sed filius probare, creditorem scivisse. *l. penult. inf. qui milit. possunt, vel non. lib. 12.* Ex regula iuris, quæ dicitur: Factum negantis per rerum naturam nullam probationem esse, *l. actor. supr. de probat.*

Ad L. Zenodorus. 2.

Zenodorus, si, cum sui iuris esse publice videretur, aut patris voluntate contraxit, aut in eam rem pecuniam acceperit,

quæ patris oneribus incumberet, vel sua potestatis constitutus nouatione facta fidem suam obligauit, vel alias agnouit debitum: non esse locum decreto amplissimi ordinis, rationis est.

S V M M A R I A.

- 1 Error iustus facti veniam in omnibus rebus meretur.
- 2 Sciens, nec contradicens non ideo pro consentiente habetur, sed potius habetur pro iniurto.
- 3 Pecunia filiofamilias mutuo data quando in rem versa patris intelligatur?
- 4 Solutio debiti per errorem filij cur non rescindatur.
- 8 Possidenti facilius datur exceptio, quam agenti actio.

Iustus error creditoris ei actionem tribuit, si filiusfamilias publice paterfamilias habeatur. l. 2. h. Hoc sic interpretatur Vlpianus, l. 3. in princip. ff. eodem. Si filiusfamilias publice tanquam paterfamilias contrahat, si agat, si muneribus publicis fungatur. Iustus item error est creditoris, qui idem creditori actionem tribuit, si pater initio iussit, vt pecuniam filio crederet. Deinde pater reuocauit voluntatem. Mutationem autem ignorans creditor pecuniam credidit, l. si tamen ff. eodem. Hic error facit, vt perinde sit, quasi voluntate patris pecunia credita filiofamilias sit, ne ei iusta ignorantia noceat, exemplo mandati, §. recte. Institution. mandati. Hæc exceptio ex verbis Senatusconsulti non est, sed ex sententia. Nam apparet, Senatusconsultum coercere voluisse improbitatem & dolum fœneratorum. Item culpam eorum, qui non diligenter inquirerent, an filiusfamilias esset, cum quo contraheret, neque vlla improbitas est, neque vlla culpa in eo, qui iusta ignorantia facti errauit. Quapropter omnibus in rebus iustus error ¶ facti veniam meretur. l. de atate. §. ex causa. §. qui iusto. ff. de interrog. Ex voluntate patris cessat exceptio Senatusconsulti, si pecunia filiofamilias credita sit voluntate patris, vt scriptum est in leg. 2. h. Voluntate patris credita intelligitur, non tantum si pater aperte mandauit, iussitque, vt filius pecuniam acciperet, sed etiam si pater sciuit, pecuniam filio credi, neque contradixit. l. si tamen. l. item si. §. interdum. illic. Nam si scit. ff. eod. In quo singularis definitio notanda est; quoniam in alijs pene causis omnibus contra receptum est, eum, qui scit, nec ¶ contradicit, non ideo pro consentiente haberi, sed potius haberi pro iniurto, vt vbi que scientia à voluntate vere distinguatur. l. qui tacet. ff. de reg. iur. l. 1. §. licet. vers. in re igitur propria. ff. de exercitor. l. filiusfamilias. §. iniustus. ff. de procurat. l. iniurto. ff. de seruit. vrb. pra. Neque tamen hæc contraria sunt. Hic enim hæc distinctio tenenda est. Quoties quis scit aliquid, quod prohibere potest, & pro officio debet, si non contradicit, velle & consentire intelligitur. Exempla supradeditur hi loci. l. quid ergo. §. 1. ff. de his, qui nor. in sa. leg. 3. & leg. 4. ff. de nox. al. act. l. 1. §. vlt. ff. furti aduers. nauis. Ceteris in rebus valet, quod dicimus: Non consentire videri eum, qui non contradicit. Ad priorem autem speciem pertinet causa mutui, quod filiofamilias datum est, sciente patre. Nam pater prohibere potest, ne detur. Cum enim prohibuerit, nemo creditor tam stultus est, vt velit pecuniam suam amittere filio credendo, & proinde pater prohibere debet ex officio; quia ad patris officium pertinet cauere, ne filij mores corumpantur. Non solum autem voluntate patris pecunia filio credita intelligitur, si ab initio pater ita contradixerit, vt diximus, sed etiam si postea pater contractum ratum habuerit, propter vim rati habitationis, de quo cautum etiam in l. vlt. h. vbi dicitur, ratum habere pater intelligitur non tamen verbis sed etiam re ipsa & facto, interdum etiam silentio. Re ipsa, veluti si cœperit debitum soluere, Nam hac re intelligitur debitum agnoscere. l. item si. §. pen. si filius. ff. eod. Hæc quæ de agnitione filij postea dicentur huc recte referuntur. Silentio idem fit, si pater à filio admonitus, q. pecuniam illius mandato acceperit, non statim pater contradicat. Et ideo consilium est, quotiescumque ita admonetur pater à filio, siue coram, siue per literas, siue per nuntium, statim pater testationem interponat contrariæ voluntatis: alioqui tenebitur, & mutuum consilium. l. si filiusfamilias. ff. eod. Patris voluntate cum mutuum confirmari dicimus, patrem accipere debemus, qui filiumfamilias in potestate habet. l. filium. ff. eod. Et ideo si nepos, qui auum & patrem habet, vt est in potestate aut, pecuniam mutuum acceperit, voluntate patris, non aut, hoc consensu nihil agitur, quod est exemplum dicti. l. filium. Summum est ex Senatusconsulto, ex quo apparet, Senatusconsultum pro-

ficere voluisse patri, qui filium in potestate habet, ne filius vitæ eius infidietur, quo bonis eius potatur. Notandum est, voluntate patris interueniente ita confirmari mutuum, vt non tantum actio detur aduersus patrem, sed etiam aduersus filium, & in totum voluntate patris interueniente cessat Senatusconsultum, dicti. l. item. §. interdum. ff. eodem. Videbitur hoc aduersari regulæ iuris, quæ efficitur, neminem alterius conditionem facere posse deteriorem. l. soluendo. ff. de negot. gest. Sed nihil hic peccat aduersus eam regulam. Nam patris voluntate non fit, vt adimatur exceptio filio, quam ab initio filius non habuit, sed vt ne exceptio detur filio. Quod sine iniuria filij constituitur, cum mutuum acceperit, & ex contractibus suis recte obligetur. Tantum hoc queritur: An hic nihil fiat aduersus Senatusconsultum. Et intelligendum est, nihil fieri, sed exceptionem esse ex sententia Senatusconsulti, quæ sententia colligitur hoc modo. Nam Senatusconsulto Macedoniano propositum est, mutuum prohibendo, vt amoueatur periculum patri, & ne filius pecunia abutatur ad luxuriam. Vterque metus cessat, si voluntate patris pecunia credita est. Proinde sententiæ Senatusconsulti satisfactum est. Ex viuitate patris cessat exceptio Senatusconsulti, si pecunia filiofamilias credita, versa sit in rem patris. l. item. §. interdum. vers. proinde. ff. eodem. In ¶ rem patris versa intelligitur, siue eo nomine, quid adquisitum est patri, siue factum est, vt ne quid patris suo amitteret, cum alioquin habiturus non esset. leg. 1. §. & reser. ff. de in rem verso. Vt pater aliquid adquiret, veluti si filiusfamilias pecuniam accepit, quam creditoribus patris solveret, & soluit, dicta leg. item. §. si filius. ff. eodem. Idque est, quod dicitur in leg. 2. hic. Senatusconsultum cessare, si filiusfamilias pecuniam acceperit, quam verteret in rem, quæ iniungebatur oneribus patris. Onus patris est æs alienum. Onus patris est dotare filiam. Proinde si filius accepit pecuniam in dotem sororis, cessat Senatusconsultum ob supra scriptam causam, l. si filiusfamilias. ff. eodem. Vt pater non amitteret quid de suo, sic contingit, si pater volebat aliquid impendere, & in eam rem filiusfamilias pecuniam acceptam impendit, veluti si filiusfamilias in studiis agens, mutuum pecuniam acceperit, & in victum, qui destinatus est à patre, & alios sumtus, quos pater faceret, pecuniam impendit, de quo plura in leg. Macedoniam. hoc tit. Notandum est autem in hac re solum spectari, vt rum pecunia versa sit in rem patris, & in summa, hic non consilium filij, sed euentum spectari.

Proinde si ab initio pecuniam non accepit, vt verteret in rem patris; si tamen postea verit, cessabit Senatusconsultum. Contra si ab initio accepit hoc animo, vt in rem patris verteret, neque verit, locus erit Senatusconsulto, id est, denegabitur huius pecuniæ actio, & aduersus filium & aduersus patrem. l. item. §. interdum. vers. proinde. ff. eodem. Et ideo quod dicitur, in leg. 2. hic. cessare Senatusconsultum, si filius pecuniam acceperit, vt verteret in rem patris, sic interpretandum est, vt verteret cum effectu, id est, vt verteret, & verit. Nam, vt ante dixi, consilium filij non sufficit, nisi euentus sit secutus. Hæc exceptio quoque ex Senatusconsulti sententia sumta est. Nam Senatusconsultum occurrit libidini & luxuriæ filiorumfamilias, amouet etiam mentum infidiarum patri. Hæc omnia cessant, vbi filius rem bene & patri gessit. Patrem hic, vt supra intelligere debemus eum, in cuius potestate est filius. dicta leg. filium. ff. eodem. Agnitio filij exceptionem Senatusconsulti illi adimit, si iuris sui factus debitum agnouit. dicta leg. 2. hic. Agnoscere debitum intelligitur aut soluendo, aut creditori cauendo, aut obligationem nouam suscipiendo. Soluendo debitum agnoscit citra controuersiam, si totum soluit. Nam qui dicit, se soluere, simul se debere dicit, quoniam non est solutio, nisi eius, quod debetur. Sed hic alia ratione confirmatur mutuum, quoniam filiusfamilias mutuum accipiendo semper impedit soluti obligationem, siue quis sciens soluat, siue per errorem. l. sed si pater. §. vlt. & lege seq. ff. eodem. Sed amplius hoc dicimus, etsi filius sui iuris factus partem debiti soluerit, ea solutione etiam reliquum debitum agnoscit, & ea agnitione mutuum confirmat. l. item. §. vlt. ff. eodem. Hoc ex verbis soluentis facile intelligi potest. Nam filius cum ita dicit: *En tibi partem debiti mei*: his verbis non solum partem se debere agnoscit, sed etiam totum; quoniam non est pars, nisi pars totius. Debitum cauendo idem agnoscere intelligitur, si eius debiti nomine fideiusorsus det, aut pignora. l. sed si pater. in princip. ff. eodem. Hoc fieri intelligitur necessario ex natura fideiusorsorum & hypothecarum, quoniam neutrum horum constitui potest, sine principali debito.

bito, cui accedat. l. fideiussor obligari. §. fideiussor. ff. de fideiussorib. l. res hypothec. ff. de pignori. Sed hic cautione opus est. Distinguitur enim in hac causa partis solutio à datione pignoris, cum quaeritur de filij agnitione. Nam qui partem tantum soluit, placet eum totum debitum agnoscere. *dicta leg. item. in fin. ff. eodem.* Contra vero si quis pignus det, intelligitur solum agnoscere debitum usque ad quantitatem pignoris, ut est in *dicta leg. sed si paterfam. in princip.* Non sunt hæc contraria, sed differentiae ratio facile attendenti intelligitur, si quis animaduertat, quibus verbis filius utatur, cum partem soluit, & cum dat pignus. Qui partem soluit, addit, se partem debiti soluere. Iam dixi non esse partem, nisi eius, qui totum agnoscit, quia natura pars sine toto, cuius pars est, intelligi non potest. At qui dicit, se pignus dare, dicit simpliciter se dare pro debito, nec adiicit pro debito toto, aut pro debito ex parte, proinde neque verba, neque datio ei, ultra quam gestum est, nocere debent. Restat igitur, ut solum datio ei noceat, usque ad quantitatem pignoris. Sulcipiendo nouam obligationem in se filiusfamilias debitum agnoscit, siue eandem promittat nouandianimo, ut est in *leg. 2. hic.* siue alio modo constituat se soluturum, sed hoc temperandum est ex *leg. ult. ff. eodem.* nisi filius sui iuris factus, ignorantia facti idem debitum promiserit. Nam si ex ea stipulatione conueniri coeperit, datur ei exceptio in factum. Quaeritur: *Quomodo in hac specie procedatur, ut filiusfamilias sui iuris factus ignorantia facti idem promittat?* Cum certi iuris sit, id, quod natura omnes nos docet, non esse probabiliter ignorantiam facti nostri. *leg. quanquam. ff. ad Velleianum.* Respondetur. Facti ignorantia iusta non est in eo, an filiusfamilias pecuniam accepit, necne, quod ille ignorare non potest, aut certe si obderit, non audietur, sed facti ignorantia in eo esse potest, ut ignorauerit se esse filiumfamilias, cum pecuniam accepit, sed putauerit, se esse patremfamilias, & ideo eodem errore, quo ab initio se debere putabat, postea nouatione facta promiserit.